PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1022/2024

Assunto: Reitera pedido de manutenção de iluminação pública e devidas melhorias estruturais, com

urgência, em viela situada entre as Ruas Lima Barreto e Teodoro Sampaio, no Jardim Nova

Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para manutenção de iluminação pública e devidas

melhorias estruturais, com urgência, em viela situada entre as Ruas Lima Barreto e

Teodoro Sampaio, no Jardim Nova Esperança, reiterando solicitação.

O presente pedido vem sendo realizado por este vereador desde 2022,

quando o SAAE executou serviços no sistema de esgoto, tendo que romper parte do

concreto e sem fazer o devido acabamento, deixando vários trechos com buracos e

erosões.

Além do mais, parte da área está afundando, comprometendo à

residência ao lado, com infiltração de água, causando prejuízos ao morador, que já

comunicou ao SAAE.

Os moradores do bairro reclamam também da insegurança no local, que

está sem iluminação pública, haja vista que o único poste de energia elétrica que garantia

a luminosidade caiu em consequência das fortes chuvas. De acordo com relatos, equipes

da Administração Municipal e da EDP Bandeirante estiveram no local para retirar o

equipamento público, juntamente com a fiação, mas não retornaram para executar as

novas instalações.

Sendo assim, a localidade está totalmente escura, sendo utilizada por

delinquentes para o consumo e venda de entorpecentes, além de outras ações

criminosas, como furtos, roubos e tentativas de assédio sexual, o que tem causado pânico

em toda coletividade.

Diante da gravidade do problema narrado, requeremos manutenção

URGENTE da aludida viela, assim como a avaliação do sistema de tubulação existente,

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1022/2024 – Vereador Hernani - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

objetivando o reparo necessário, evitando prejuízos maiores, inclusive ao morador que

vem sendo prejudicado.

Aproveitamos ainda a oportunidade para solicitar a implementação de

luminária com lâmpada LED no local, para a melhor atenção e prestação dos serviços aos

munícipes, oferecendo mais qualidade e intensidade na claridade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Indicação nº 1022/2024 – Vereador Hernani - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G